Câmara Municipal

COMISSAO DE JUSTIA E REDAçAO

Projeto de Decreto Legislativo 11/2024 - De autoria do Vereador Heldreiz

Muniz - Concede o Titulo de Cidadao Sanjoanense ao Senhor Hamilton Viola.

Em atenção ao referido documento, por ser legal e regimental, somos de

parecer favorével.

PARECER FAVORAVEL

Plenario Dr. Durval Nicolau, 10 de abril de 2024.

MER'

Camara Municipal

COMISSAO DE FINANAS E ORAMENTO

Proleto de Decreto Leqislativo 11/2024 - De autoria do Vereador

Heldreiz Muniz - Concede o Titulo de Cidadao Sanjoanense ao

Senhor Hamilton Viola.

Em atençao ao referido documento, somos de parecer favoravel a
sua apreciação pelo Plenário.

PARECER FAVORAVEL

Plenário Dr. Durval Nicolau, 10 de abril de 2024.

CLAUDINEI DAMALIO

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO j112024.

Concede o Titulo de Cidadao Sanjoanerise ao Senhor HAMILTON VIOLA.

A CAMARA MUNICIPAL 0€ SAO JOAO DA BOA VISTA DECRETA:

Art. 1 1  - Fica concedido o Titulo de cidadao sanjoanense ao Senhor Hamilton Viola,

em relaçao aos relevantes serviços prestados a sociedade sanjoanense.

Art. 20  - A referida honraria sera outorgada em Sessao Solerie, em data a ser maiade

pela mesa da Camara Municipal.

Art.3° -A concessâo desta outorga e as despesas, inerentes a realização da mesma.

correrão par conta de dotaçâo orçamentária constantes no orçamento vigente,

suplementadas se necessârio.

Art. 40  - Este Decreto legislativo entrarà em vigor na data de sua publicaçao.

Art. 50  - ficam revogadas as disposiçOes em contrária.

Plenàrio Dr. Durval Nicolsu, 02 de abril de 2024.

HELDREIZ MUNIZ

REDE Sustentabilidade
OG\1S•; 	.;uSTç.

JUSTIFICATIVA

Nasceu em 04/10/1957 na cidade de Caconde/SP. Filho de Maria Passorn

Viola e Francisco Viola, fazendeiro e criador de gado.

No anode 1964 a familia toda mudou para São Joao da Boa Vista, onde opal

do Viola abriu uma mercearia proxima da estaçao rodoviaria.

Trabalhou desde cedo, iniciando entregando jornal de madrugada ate que em

marco de 1975 ele é contratado pelo Bradesca. Dentro da agéncia de São Joao ele

vai crescendo na carreira.

Pai de dois flihos Matheus e Rodolfo e de criaçao do sobrinho Joao: Casa em

13/05/1983 corn lrineia Meneghini Barbosa Viola, sanjoanense.

Em 1985 ele e promovido a gerente e assume sua prirneira agenda em

JaguariUna. quando então muda corn a esposa e filho, mas sem perder a raiz, pois

toda a sua familia e da esposa continuam em São Joao.

Fato esse que o mantém visitando São João da Boa Vista constantemente,

minimo lvez por més. Essa relação continua ao longo de toda sua carreira, não

importando a distância pelas cidades que morou: Espirito Santo do Pinhal, Rio Clara,

Franca, Sao José do Rio Preto e enfim, São Paulo em 1998.

Ele sempre teve imóveis e terrenos em Sao Joao. mas em 1999 inicia a

construção da chácara. fincando raiz de vez na cidade.

Em Sao Paulo assume algumas agOncias ate ser promovido a gerente regional,

atuando por diversas regiOes. inclusive tendo a agéncia de São Joao da Boa Vista

sob a sua gestao em um desses mornentos.

Ate que em 2018 aposenta e começar a ter residéncia dupla, metade do tempo

em São Paulo e a outra em São João. No mesmo ano seu filho mais vetho casa em

SJ BV.

Corn a pandernia, transfere a residéncia de vez para Sao .ioao, onde intensifica

na região seu trabalho de assessoria financeira que vern desenvotvendo ate hoje.

Hamilton Viola também assumiu neste periodo o cargo de Prirneiro Secretário

da Associaçao Dom Tomás Vaquero, assodiação esta corn a finalidade de organizar

o processo de Beatificaçao do Veneravel Servo de Deus.

Hamilton Viola é conhecido por grande parte da populaçao sanjoanense por

seu modo de ser e por seu amor a esta terra! Atualmente toda sua familia, irmãos

residem em Sao Joao da Boa Vista, inclusive o notório Hamilton e trabaiharn em

diversas frentes contribuindo para o desenvolvimento de nossa cidade.

Por estes e outros motivos que podem ser testemunhados por muitos, indico

ao Titulo de Cidadão Sanjoanense o Senhor Hamilton Viola, contando corn o apoio

do nobres pares de vereança na aprovaçäo deste decreto.

HELDREIZ MUNIZ

REDE Sustentabilidade

Hamilton Viola
Consultor financeiro independente
São Paulo, São Paulo, Brasil

ExperlOncia

V2 Consultoria Financeira.
Consultor financeiro independente
janeiro de 2018- Present (6 anos 4 meses)

Bradesco
Gerente Regional
marco de 1975- Present (49 anos 2 meses)

Formaçào académica

lnsper

Certificado, Empreendedorismo ' (2010-2010)

Fundação Getulio Vargas

MBA, MBA em Finanças - (2009 - 2009)

UniFAE

Bacharelado. Contabilidade e Finanças -(1980- 1984)

Un1FAE

Bacharelado, Economia '(1976- 1980)

Page 1 of 1